
Ανάρτηση ΕΣΗΔΗΣ

        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Α.Μ.Θ                                                          
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση   :  Δημοκρατίας 1                             
Ταχ. Κώδικας :  69133  Κομοτηνή
Πληροφορίες:  Σεβαστός Μαυρίδης
Τηλέφωνα     : 25313-50131
 Fax              : 25313-50308
Email: smavridis@pamth.gov.gr

Θέμα: Διευκρίνιση Νο 2 για τον Διαγωνισμό  “Α/Α 104874” 

Σχετικά με την διακήρυξη 1/2021 του διαγωνισμού με Α/Α 104874 δίνονται οι κάτωθι 
διευκρινήσεις:

1. Σχετικά με το Τυποποιημένο Έντυπο Υπεύθυνης Δήλωσης προς συμπλήρωση τυχόν 
παραλήψεων και διευκόλυνσή σας, επισυνάπτουμε στα συνημμένα αρχεία του 
διαγωνισμού στην πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ το απαιτούμενο αρχείο σε μορφότυπο .xml  
και .pdf. Για τυχόν περαιτέρω διευκρινήσεις ανατρέξτε στην Κατευθυντήρια Οδηγία 23 της 
ΕΑΑΔΗΣΥ.

2. Στην παρ. 2.2.5  «Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια» στο πεδίο α) αναφέρεται 
εσφαλμένα ετήσιο προϋπολογισθέν ποσό της παρούσας σύμβασης το ποσό των 
86.000,00€/έτος αντί του ορθού 88.000,00€/έτος για το 50% του οποίου πληρείται η 
σχετική απαίτηση. Το χρονικό διάστημα της 3ετίας αφορά τις οικονομικές χρήσεις των 
ετών για τα οποία έχουν εκδοθεί τα οικονομικά αποτελέσματα και συγκεκριμένα τις 
οικονομικές χρήσεις 2019, 2018, 2017.

3. Στο άρθρο 1.5 της σελ. 6, η 9/1/2021 αναφέρεται ως ημερομηνία μετά από την οποία 
(συγκεκριμένα μετά τις 15:00 αυτής) είναι προσβάσιμη η πλατφόρμα του ΕΣΗΔΗΣ για την 
επισκόπηση του διαγωνισμού και υποβολή προσφορών. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι 
ημερομηνίες και τα χρονικά ορόσημα όπως αποτυπώνονται στην διακήρυξη και την 
περίληψη αυτής.

4. Σχετικά με την απαίτηση α) της παρ. 2.2.6 Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα σε 
συνδυασμό με την παρ. Β.4, διευκρινίζεται ότι η ελάχιστη απαιτούμενη εμπειρία (όπως 
αυτή ειδικότερα καθορίζεται) πρέπει να είναι σωρευτικά τριών ετών και δύναται να έχει 
διαμορφωθεί εντός της τελευταίας πενταετίας, ήτοι κατά τα έτη 2016 έως και 2020.

5. Διευκρινίζεται ότι η νόμιμη παρακράτηση φόρου εισοδήματος 8% δεν περιλαμβάνεται, στα 
πλαίσια της οικείας διακήρυξης, μεταξύ των κρατήσεων υπέρ τρίτων και Δημοσίου υπό 
την έννοια ότι αποτελεί φόρο ο οποίος εφαρμόζεται επί του φορολογητέου ποσού που 
προκύπτει από την καθαρή αξία της παρεχόμενης υπηρεσίας αφαιρουμένων  των 
κρατήσεων υπέρ τρίτων και Δημοσίου (ενδεικτικά : 0,07% υπέρ ΕΑΑΔΗΣΥ, 0,06% υπέρ 
ΑΕΠΠ, 0,02% υπέρ Δημοσίου κλπ) και συμψηφίζεται για τον υπόχρεο κατά την 
φορολογική εκκαθάριση των αποτελεσμάτων της οικονομικής χρήσης στην οποία 
αντιστοιχεί, δηλαδή δεν αποτελεί στοιχείο διαμόρφωσης του κόστους αλλά στοιχείο του 
ενεργητικού (σύμφωνα με το Γ.Λ.Σ.).  
Ως εκ τούτου, ειδικότερα στο πεδίο υπ’ αριθμό 6. Μηνιαίες Κρατήσεις υπέρ Δημοσίου και 
Τρίτων, της οικονομικής προσφοράς  δεν συνυπολογίζεται η παρακράτηση φόρου 
εισοδήματος 8%.

 Προς : Ενδιαφερόμενους Προμηθευτές

0001847456



6. Καθώς οι ασφαλιστικές εισφορές διαμορφώνονται από 1.1.2021 με διαφορετικό ποσοστό 
σύμφωνα με τον Ν 4756/2020 και σύμφωνα με την υποχρέωση τήρησης  του 
κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου εκ μέρους του αναδόχου ( παρ. 1.4 ,1.7 , 
4.3.1 , Υποχρεώσεις Αναδόχου σελ 41 δ/ξης, παρατηρήσεις υποδείγματος Οικονομικής 
προσφοράς) οι ασφαλιστικές εισφορές θα υπολογισθούν και αποτυπωθούν στην 
οικονομική προσφορά σύμφωνα με το τρέχον καθεστώς.

7. Στην στήλη «Παρατηρήσεις – Ώρες καθαρισμού» του πίνακα με τους προς καθαρισμό 
χώρους αναγράφεται το χρονικό διάστημα εντός της ημέρας που είναι επιθυμητή η 
πρόσβαση του συνεργείου των καθαριστών /στριών για τον καθαρισμό του εκάστοτε 
χώρου και όχι κατά ανάγκη οι ώρες παροχής της υπηρεσίας καθαριότητας. Το πλήθος 
των απασχολούμενων ανά χώρο και οι αντίστοιχες εργατοώρες θα διαμορφώνονται από 
τον υποψήφιο ανάδοχο ο οποίος κατόπιν της επιτόπιας αυτοψίας στους προς καθαρισμό 
χώρους και σύμφωνα με τις υλικοτεχνικές του δυνατότητες και τις προδιαγραφές της 
διακήρυξης εκτιμά τις ελάχιστες απαιτούμενες εργατοώρες για την ορθή και πλήρη 
παροχή της υπηρεσίας, η οποία θα αποτελεί αντικείμενο ελέγχου κατά την εκτέλεση της 
σύμβασης.

8. Η τρέχουσα σύμβαση καθαρισμού των κτηρίων του αντικειμένου του διαγωνισμού λήγει 
την 12/5/2021, η σύμβαση του παρόντος διαγωνισμού έχει υπολογισθεί να αρχίσει 
(δεδομένου  ότι θα ολοκληρωθεί η διαγωνιστική διαδικασία) αμέσως μετά την λήξη της. Ο 
οποιοσδήποτε υπολογισμός οπότε θα πρέπει να ακολουθήσει το ανωτέρω 
χρονοδιάγραμμα. Απαίτηση για την ορθή και πλήρη εκτέλεση της σύμβασης αποτελεί η 
κάλυψη της  προϋπολογιζόμενης συχνότητας καθαρισμών. Ο προγραμματισμός και η 
τεκμηρίωση (οικονομοτεχνική) της κάλυψης της απαίτησης αυτής διαμορφώνεται από τον 
προσφέροντα οικονομικό φορέα

9. Οι απαιτούμενοι από την διακήρυξη,  καθαρισμοί υαλοπινάκων (ανά τρίμηνο), και οι 
μικροβιοκτονίες- εντομοκτονίες – μυοκτονίες ( ανά εξάμηνο) καθώς και η αντιμετώπιση 
εκτάκτων αναγκών καθαρισμού εντάσσονται στον προϋπολογισμό του αναδόχου για τις 
ώρες και το ανθρώπινο δυναμικό που θα δηλώσει για την τακτική καθαριότητα του κάθε 
χώρου. Ειδικότερα για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών θα πρέπει να τεκμηριώνει την 
διαθεσιμότητα όπως ορίζεται στους όρους της διακήρυξης. 

10. Ως απαιτούμενα σύμφωνα με την παρ 2.2.7 και 2.2.9.2 Β.5 ορίζονται πρότυπα 
διασφάλισης ποιότητας για την παροχή υπηρεσιών και για την διασφάλιση ασφαλούς 
εργασίας. Θα γίνονται δεκτά πιστοποιητικά σύμφωνα με το αρθρ.82 παρ1 του Ν4412/16. 
Δεν ζητείται η προσκόμιση πιστοποιητικών σχετικών με περιβαλλοντική διαχείριση. Η 
γραμματική διατύπωση «… και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης …» του εδαφίου 
Β.5 της παρ. 2.2.9.2 της διακήρυξης αναφέρεται στο γενικό τίτλο της παρ. 2.2.7. και όχι 
στα υπό αυτής απαιτούμενα. Η μη απαίτηση για προσκόμιση πιστοποιητικών σχετικών με 
συστήματα περιβαλλοντικής διαχείρισης κατά την διαγωνιστική διαδικασία ανάδειξης 
αναδόχου, δεν απαλλάσσει τους συμμετέχοντες και εν τέλει τον ανάδοχο από την τήρηση 
των υποχρεώσεων που περιγράφονται στο άρθρο 130 του Ν4412/16 και την παράγραφο 
1.7 της διακήρυξης. 

11. Εφαρμοζόμενων των άρθρων 80 παρ 13, 92 παρ 4 & 13 του Ν.4412/16, της 
υποσημείωσης (3) της παρ 2.2.9.2 (σελ. 15) και της παρ. 2.1.4 (σελ .9 ) της διακήρυξης 
κατά το στάδιο υποβολής προσφορών και κατά την υποβολής των δικαιολογητικών 
κατακύρωσης γίνονται δεκτά :

α) ιδιωτικά έγγραφα σε απλή φωτοτυπία και 
β) τεχνικά/ ενημερωτικά φυλλάδια και άλλα έντυπα με τεχνικό περιεχόμενο στην αγγλική 

χωρίς να συνοδεύονται  από μετάφραση στην ελληνική
εφόσον συνυποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση στην οποία βεβαιώνεται η ακρίβεια τους.

12. Κατά την συμπλήρωση της οικονομικής σας προσφοράς (Υπόδειγμα Οικονομικής 
Προσφοράς) πρέπει να ακολουθήσετε, κατ’ ελάχιστο, την γραμμογράφηση του 
υποδείγματος οικονομικής προσφοράς του Παραρτήματος ΙV της διακήρυξης.

13. Στη στήλη «Εφαρμογές ανά εβδομάδα» στην περίπτωση όπου απαιτούμενη συχνότητα 
είναι 2 φορές το χρόνο, μπορείτε να αναγράψετε 2 φορές το χρόνο (ή/και την αριθμητική 



αναγωγή σε εβδομάδες με την οποία ενδεχομένως θα κάνετε τους υπολογισμούς του 
κόστους σας)

14. Η τιμή συμπλήρωσης του πεδίου υπ’ αριθμ. 5. «Ασφαλιστικές εισφορές που αναλογούν 
στις παραπάνω εισφορές» αφορά στις αποδοχές του εργαζομένων της γραμμής 4. 
«Πάσης φύσεως νόμιμες αποδοχές των εργαζομένων».

15. Η σχετική απαίτηση προσκόμισης κατάσταση προσωπικού θεωρημένης από την 
Επιθεώρηση Εργασίας κατά την υπογραφή της σύμβασης, καλύπτεται από την υποβολή 
των καταστάσεων προσωπικού ως έχει υποβληθεί ηλεκτρονικά στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ.

16. Το συνολικό κόστος των δημοσιεύσεων, που θα κληθεί να εξοφλήσει ο οριστικός 
ανάδοχος, σύμφωνα με τις καταστάσεις δημοσίευσης που μας έχουν αποστείλει οι 
εφημερίδες που δημοσίευσαν την περίληψη της διακήρυξης, ανέρχεται στο ποσό των 
1.001,92€.

17. Για την τεκμηρίωση του εν λόγω κριτηρίου αρκεί η προσκόμιση βεβαίωσης ή άλλου 
τραπεζικού εγγράφου από το οποίο να προκύπτει η ύπαρξη χρηματικού υπολοίπου σε 
λογαριασμό του οικονομικού φορέα εντός του οριζόμενου χρονικού διαστήματος των δύο 
μηνών (Δεκεμβρίου 2020 – Ιανουαρίου 2021), κατ’ ελάχιστο άνω του απαιτούμενου 
ποσού. 

18. Η απαίτηση περί σήμανσης CE στα απολυμαντικά προϊόντα έχει αναγραφεί εκ 
παραδρομής. Ισχύουν οι λοιπές προδιαγραφές της διακήρυξης.

                                                                                Με εντολή Περιφερειάρχη
                                                                                                     Ο  Προϊστάμενος                                                                                                           
                                                                                            Δ/νσηs Οικονομικού  Π.Α.Μ.Θ  
                                                                                         

                                                                                                    Τρύφων Εξάρχου 


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Π.Α.Μ.Θ. 21.01.2021
Α. Π.: οικ. ΠΑΜΘ/ΔΟ/14393/301
	AkrivesAntigrafo: 
		2021-01-21T13:23:11+0200
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




